« Et seminaverunt agros, et plantaverunt vineas, et fecerunt fructum natiuitatis. » Ad apostolos ista referuntur, qui jecerunt semen in corda credentium, de quibus fructum æternitatis accipiant, hoc est, centesimum, sexagesimum, et tricesimum. (*Matth. xiii*).

« Et benedixit eis, et multiplicati sunt nimis. »

« Et il les a bénis, et ils se multiplièrent sans mesure, » parce qu'ils faisaient ce qui lui était agréable. C'est ainsi que Dieu bénit toutes les entreprises de Joseph, parce qu'il se garda pur de toute pensée mauvaise, de tout désir criminel. (*Gen. xli et suiv.*) « Et il augmenta leurs bestiaux. » Les moins raisonnables d'entre eux ne sont pas descendus plus bas, mais au contraire sont revenus à de meilleurs sentiments. Après avoir exposé la vocation et la rédemption des gentils, le prophète revient à la réprobation des Juifs.

« Ils ont été réduits à un petit nombre, » parce que les œuvres de Dieu ne se sont pas multipliées au milieu d'eux. « Et ils ont été accablés par une multitude de maux et de douleurs, » parce que les méchants ont persécuté l'innocent.

« Les princes ont été couverts de mépris. » Ils avaient méprisé le Seigneur, ils ont été méprisés à leur tour. Leurs vaines idoles, qu'ils adoraient, les ont séduits. « Et ils les a fait errer hors de la voie, dans des lieux où il n'y avait point de chemin. » En les détournant de la voie du Seigneur, ils les ont conduits dans les lieux sans chemin de Satan. Et après avoir permis ces égarements, voyons ce que Dieu a fait à son peuple.

« Et il a délivré le pauvre de son indigence. » Il a rassasié des biens éternels le peuple chrétien. « Et multiplié ses enfants comme des troupeaux de brebis, » afin qu'écoulant la voix du

Quia quæ erant placita ei, faciebant. Sic et in manu Joseph benedixit omnia Deus, quia se a pravis cogitationibus et concupiscentiis custodivit. (*Gen. xli et seqq.*) « Et jumenta eorum non minoravit. » Irrationabiles inter eos homines non sunt minorati in inferius, sed in melius reparati. Igitur explicita vocatione ac redemptione gentium, redit ad expulsionem Judæorum, diceus :

« Pauci facti sunt. » Eo quod non fuissent in his multiplicata opera Dei. « Et vexati sunt a tribulatione malorum et dolore. » Quia insontem iniqui sunt persecuti.

« Effusa est contemptio super principes eorum. » Ut qui Dominum contempserant, ipsi contemnerentur. Et seduxerunt eos vana ipsorum simulacra, utique quæ adorabant. « Et deduxit eos in invio, et non in via. » Seducetes eos a via Domini, deduxerunt eos in invio Satanæ. Denique, deductis istis in invio, videamus quid fecerit Deus plebi suæ.

« Et adjuvit pauperem de inopia. » Populum Christianum dapibus satiavit æternis. « Et posuit sicut oves familias. » Ut audientes vocem veri pastoris, fide sequerentur.

pasteur véritable, ils pussent le suivre fidèlement.

« Les justes, à cette vue, seront remplis de joie, » ceux qui ont été convertis par leur prédication. « Et toute iniquité fermera la bouche. » Le démon, ou les Juifs, ou les hérétiques, qui avaient osé parler contre le Très-Haut le langage de l'iniquité.

« Qui est sage pour garder ces choses, et qui comprendra les miséricordes du Seigneur? » Si vous étudiez avec sagesse ce psaume et que vous le compreniez spirituellement, vous verrez que le prophète y implore quatre fois les miséricordes divines, que le Seigneur accorde quatre fois dans sa bonté. Que par cette même bonté, qui est inépuisable, il daigne nous accorder ces miséricordes que nous cherchons, nous ouvrir les portes où nous frappons, et ne pas nous refuser ce que nous lui demandons. A lui soit la gloire, ainsi qu'au Père éternel et à l'Esprit-Saint, dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

PSAUME CVII.

« Cantique — Psaume de David. » Le cantique se rapporte toujours à l'esprit, le psaume aux choses extérieures. Pour parler plus clairement, le cantique a pour objet la spéculation, le psaume la pratique, c'est-à-dire les œuvres. Ainsi le titre portant : « Cantique — Psaume de David, » il est juste et naturel que le prophète dise dans le second verset : « Je chanterai, je jouerai du psalterion. »

« Mon cœur est préparé, Seigneur, mon cœur

« Videbunt recti, et lætabuntur. » Quorum sunt prædicatione conversi. « Et omnis iniquitas oppilabit os suum. » Diabolus, vel Judæi, sive hæretici : qui in excelsum iniquitatem loqui præsumperant.

« Quis sapiens et custodiet ea, et tunc intelliget misericordias Domini? » Si enim sapienter consideres et spiritualiter intelligas, videbis in hoc psalmo quarto misericordias petitas et clementer indultas : quas et nobis pietate proflua dignetur quæsitæ indulgere, pulsatas aperire, petitas non negare. Ipsi gloria cum æterno Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CVII.

« Canticum psalmis ipsi David. » Canticum semper refertur in sensum : psalmus vero refertur in corporalia. Ut autem manifestius dicamus, canticum in theoriam refertur : psalmus autem in pratican, hoc est in opera. Quoniam ergo in titulo scriptum : « Canticum psalmi : » recte et consequenter in secundo versiculo ait : « Cantabo et psallam in gloria mea. »

« Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum. » Paratus sum non solum opere, sed etiam corde et

est préparé. » Je suis prêt non seulement de corps pour les œuvres, mais je suis prêt de cœur et d'esprit. « Mon cœur est prêt » par les sentiments, « mon cœur est prêt » par les œuvres et la pratique. Je suis donc prêt, non seulement de cœur et d'esprit, mais je suis prêt aussi pour agir. C'est pour cela qu'il dit dans le second verset : « Je chanterai, et je jouerai du psalterion pour ma gloire. » « Je chanterai, » c'est-à-dire dans mon cœur, « et je jouerai du psalterion. » De même que le psalterion est composé de plusieurs cordes, et que si une corde vient à se rompre, le psalterion n'est plus bon à rien, de même, si nous transgressons un seul commandement, notre psalterion est brisé. C'est pourquoi le prophète dit : « Je chanterai, et je jouerai du psalterion pour ma gloire, » Dans d'autres manuscrits on lit : « Pour votre gloire, » mais il est mieux de suivre le texte hébreu : « Pour notre gloire. » Or, voici ce qu'il veut dire : « Je chanterai et je jouerai du psalterion pour ma gloire ; c'est-à-dire, Seigneur, si je chante, si je joue du psalterion, ce n'est pas dans votre intérêt, mais dans le mien. Il est dit, en effet, dans un autre psaume : « Car vous n'avez pas besoin de mes biens. » (Ps. xv.) Ce que je fais donc, je le fais pour moi ; si je vous sers, c'est pour ma gloire. Nous jeûnons, donnons-nous en cela quelque chose au Seigneur ? Non, nous jeûnons pour nos péchés. Nous couchons sur un sac, en quoi cela est-il utile au Seigneur ? La seule chose qui lui soit

sensu. « Paratum cor meum » in sensu : « paratum cor meum, » in opere, hoc est, in practice ; quoniam non solum corde et sensu, sed et in opere paratus sum. Propterea et secundo dico : « Cantabo et psallam in gloria mea. Cantabo. » hoc est, in corde meo « et psallam. » Sicut psalterium ex multis chordis compositum est, et si una chorda fuerit rupta, exterminatur psalterium, ita et in actibus nostris, si unum mandatum prætergressi fuerimus, psalterium nostrum rumpitur. Ideo dixit : « Cantabo et psallam in gloria mea. » In aliis codicibus legitur, « in gloria tua. » Sed melius est secundum Hebraicum legere, « in gloria mea. » Quod dicit, hoc est : « Cantabo et psallam in gloria mea. » Hoc, Domine, quod tibi psallo, quod tibi canto, non tibi gratiam facio, sed mihi. In alio enim psalmo dicit : Quoniam honorum meorum non eges. (Psal. xv). Quod ergo facio, pro me facio ; quod ergo servio tibi, gloria mea est. Jejunamus : numquid aliquid Deo donamus ? Pro peccatis nostris hoc facimus. Jacemus in sacco, quid ex hoc præstamus Domino ? Hoc tantum illi præstamus, ut salvemus animas nostras. Ipse enim hoc desiderat. Sicut bonus et misericors medicus ; si aliquem sanaverit,

en cela agréable, c'est que nous sauvons nos âmes, car là c'est ce qu'il désire. Notre-Seigneur fait comme un médecin bon et compatissant qui, lorsqu'il a guéri un malade, se réjouit aussi bien que le malade qu'il a guéri.

« Réveillez-vous, mon psalterion et ma harpe. » O psalterion, ô harpe, vous avez été faits et créés pour Dieu, réveillez-vous et faites-vous entendre; pourquoi restez-vous dans le silence? O vous, moine dont le corps se tient debout, pourquoi votre âme reste-t-elle comme couchée, sans chanter en l'honneur du Seigneur? Maudit est l'homme qui fait l'œuvre de Dieu négligemment. (*Jérém. XLVIII*). Si vous êtes un psalterion, si vous êtes une harpe, pourquoi êtes-vous sourd et ne glorifiez-vous pas Dieu? « Je me lèverai dès l'aurore. » Dieu ne peut être béni et loué dans les ténèbres; c'est dans la lumière qu'il veut être béni. Je vais dire une chose qui va vous étonner: Lorsque nous nous levons dans la nuit, nous bénissons Dieu dans la lumière. Est-ce qu'il y a une nuit pour le chrétien? Non, pour lui le soleil de justice ne cesse de se lever. C'est dans le sens des Juifs que nous donnons cette explication. Dans un sens plus relevé, c'est le Seigneur qui chante: « Mon cœur est prêt, Seigneur, mon cœur est prêt, » je suis prêt ici, je suis prêt pour l'avenir. Je sauve sur la terre, je sauve dans les cieux, je sauve les anges et les hommes. « Levez-vous, mon psalterion et ma harpe. » Le Seigneur parle ici à son corps: « Psalterion et harpe » qui êtes des-

endus dans l'enfer et y êtes restés étendus, levez-vous et louez le Seigneur. Et vous voyez comme il s'exprime; ce n'est pas celui qui touche la harpe et le psalterion qui loue Dieu, mais c'est la harpe et le psalterion qui eux-mêmes bénissent Dieu le Père; car le Fils de Dieu est Dieu lui-même, et il est loué et béni par les autres. Mais le corps et la nature humaine dont il s'est revêtu louent le Seigneur. Or, afin que vous ne puissiez douter que le prophète parle ici dans la personne du Seigneur, et que ce n'est pas de moi-même que j'avance ce sentiment, considérez ce qui suit:

« Je vous louerai, Seigneur, au milieu des peuples. » Par ces peuples, il faut entendre les Juifs. « Et je chanterai sur le psalterion votre gloire parmi les nations. » C'est de nous qu'il veut parler. Il parle en premier lieu des Juifs, c'est-à-dire des premiers d'entre les Juifs, qui ont embrassé la foi. Et voyez l'ordre qu'il suit: Premièrement, il loue Dieu au milieu des peuples, et ensuite il loue Dieu parmi les nations; car les premiers qui ont cru étaient Juifs, et les gentils ont ensuite embrassé la foi.